
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

  

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

domnului Alexandru Dorel, înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului 

 

având în vedere: 

 - Referatul constatator nr. 22/05.02.2025; 

 - Referatul de specialitate nr. 25/05.02.2025; 

  

  

în conformitate cu prevederile: 

 

- art. 204 alin. (2) lit. d), alin. (3). alin. (6), alin. (7), alin. (10) şi alin. (20) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

- Hotărârii Consiliului Local Leorda nr. 50/2024 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Leorda,  

în temeiul prevederilor art.129 alin. (1) şi alin. (14), coroborate cu art. 139 şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art.1. Se constată că în data de 04.02.2025 a intervenit încetarea de drept a mandatului de 

consilier local al domnului Alexandru Dorel, din cadrul Consiliului Local al comunei Leorda, 

înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a decesului acestuia. 

 Art.2. Locul consilierului local indicat la art. 1 se declară vacant. 

           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează secretarul general al 

comunei Leorda. 

 Art.4. Prezenta hotarâre se comunică Instituţia Prefectului judeţului Botoşani, Primarului 

comunei Leorda, Judecatoriei Botoşani, AUR - Filiala Botoşani şi se publică în Monitorul Oficial 

Local.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 MALOŞ VALERIAN     SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                           LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.02.2025, fără a fi supusă la vot 


